UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriae
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.

Homilia IV. De vita quam Deus communicat cum in SS. Sacramento recipientibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53084)

domi curat, hic coetuum sedem sibi fixit: & contendit ut Deus te delicijs deinceps, quas instantium tribuit, qui velut caelestes affectibus terrenis expediti vivunt ac si purissimi essent spiritus? Non in inhiis nisi lucris tuis, opibus, honoribus, voluptatibus ac recitationibus, Deumque non nisi transeunter habes, & intendis ut ipse thesaurus te cumulet quibus illos tantum honorat apud quos permanenter hospitat. Accedit Christus vel natus in mundo, vel in stabulo à Regibus adoratus, vel mortuus vel redimtus, & omni spiritu vacuus languescis, de terra factum te non attollis, nec pio quidem seruens desiderio. Rorem illum supernum non attendis, nec gratiarum Dei pluviam ex SS. profluentem faciamtis, & quæteris horum mysteriorum

tibi fructum denegari? Oportet ut primo terrenos de voluntate tua extirpes effectus, intellectum ad immensa illa bona suscipere attollas quæ Deus in celo in præmium tuis præparavit: ut in remoto omni obstaculo cursumque rei Christianam mentem in te suscipere merearis, quatenus pluvia gratiæ suæ in hoc SS. Sacramento, tuis nobis gustandas offerat delicias, ad suavinos alliciat bonitatem, nobis augeat virtutes, & hæc omnia nobis proficiant ut Deum permanenter complectamur, nam permanens in nobis nequaquam nos desideret usque dum perpetuo & ineffabili illum gaudio possideamus, iam magis vitam nobisque in caelesti gloria viciniorum: Ad quam nos perducatur Pater, filius, & Spiritus S. Amen.

HOMILIA IV.

DE VITA QVAM DEVS

COMMVNICAT EVM IN SS. SACRAMENTO RECIPIENTIBVS.

Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me vivet propter me. Ioan. c. 6.

1. Christus vivens est de nos palantes. 2. Ratio similitudinis.

Divino plane consilio Christus Ecclesiam suam vineæ comparavit: quia ipse velut vitis eius principalis illam erat facturus, & fidelibus suis ut sacramentis multiplicatur: nam sicut filij sui ad ipso dominos recipientes insufficientes gratiarum, illum fructibus caelestium virtutum prestantissimis exornant, cuius opera in singulis opera sunt vitæ: quia per illam vitam sit i comparant & lucrantur æternam. Hoc idem Dominus alio loco exposuit, ubi se vitem appellans huius vineæ caelestis primarium, conditiones ad eam proprias fidelibus ut palmitibus suis: quatenus illi adhaerentes ornamentum eius & decorem adaugeant, quibus Ecclesia S. dilatur, dum filiorum suorum longe latèque extenditur incrementis: *Ego sum vitis vera. Veritatem huius similitudinis qua se Christus, nuncupat vitem probat eleganter D. Thom. Sicut vitis licet def-*

pecta videatur, omnia tamen signa excedit in dulcedine fructuum: ita Christus, est mundo de sepe visus videtur, quia pauper erat, & ignobilis videbatur, & ignominiam sustinens, tamen dulcissimos fructus produxit, secundum illud: *Fructus eius dulcis gutturi meo.* Quis enim corticem noians vineam cooperientem non indicabit eam potius inutilem? videtur enim nihil habere posse quod in ea quis magnificari quis in o conselit illam ut abiectam, sterilem & assecerem. Porro si fructum tempus expectaveris, betrosque gustaveris maturos, nihil illa suavius, nihil gratius, nihil quod alijs arborum fructibus queat in dulcedine comparari. Talem Christum esse dixeris: quoad exteriora, pauper est, vili habitus, & nullus affimationis, ignominij contempti que emulum abiectissimus. Porro si fructum eius autuleris eumque gustaveris, aliam longe feres sententiam, effertes eum enim ut omni melle dulcior: cuius sua itatis testimonium his veris sponsa declarat: *Fructus eius dulcis gutturi meo.* Ut talis igitur vitis Ecclesiam fecundare intendit

Ratio similitudinis.

tendit palmitibus fructiferis, nempe fidelibus: vt in illa plantati & multiplicati illam reddant vberem pulcherrimam diuinis fructibus grauidissimam, nimirum sanctoerum multitudine ornatissimam: quorum vitæ sanctitas ex diuina huius vitis Christi promanat: sanctitate, ex cuius influxibus numerus augetur fidelium & crescit gloria meritorum. Hoc autem probare intendit illi tantum hos continere palmites, qui fructus referunt opera vitæ: fideles etenim in illa plantandi opera tenentur virtutum & sanctimoniarum producere, eamque meritorum cumulis citare caelestibus: quia si tales nequaquam sunt sed steriles, non est quod se glorienter fecundos esse huius vitæ palmites, sed ipsi tantum, vt sacramenta mortua, condemnandos: *Omniem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum. Vt autem palmes vitam habeat conditiones exponit illi necessarias: Sicut palmes non possunt ferre fructum nisi in se manserint, nisi in me manserint, nisi in me manserint, nisi in me manserint. Sarcinamentum corporale ferre non potest ex se fructum, nisi vineæ vnatur cum fructus hic nasci debeat ex vitæ principio, eamque ex se habere non possit, necessario debet illi copulari & incorporari, quatenus ex radicibus ascendente sursum humore vitali & vegetatio ad palmites, hoc modo vitam ex illa participant. Hoc Saluator proponit vt declaret si vitam velimus adipisci: nam talem esse conuenit in ordine ad opera nostra vt fructus sint vineæ Ecclesiæ conformes, requiritur vt vniamur Christo, in ipso mansionem nostram facientes. Hæc enim opera nostra vitæ efficit dignissimos fructus: Mansio ergo in Christo, sic D. Thom. est ratio fructificatio. n. hæc autem in Christo mansio, non esse debet qualescumque vt opera sint vitalia: plures enim inuenias, existentes in Christo per fidem: verum tamen non est Christus in illis: & quemadmodum Christus est ipsa vita, hæc illis deest: vnde vitæ fructus producere illis est impossibile. Oportet igitur vt Christus in nobis sit, dum nos in illo per charitatem manemus: itaque tunc opera nostra censebuntur fructus vitæ, quando germinauerint ex charitate & amore Christi per quem in illo mansionem facimus, & habitamus.*

III. Fructus ferre continent palmis.

IV. Peret autem si vitæ vnatur Christo, in ipso mansionem nostram facientes. Hæc enim opera nostra vitæ efficit dignissimos fructus: Mansio ergo in Christo, sic D. Thom. est ratio fructificatio. n. hæc autem in Christo mansio, non esse debet qualescumque vt opera sint vitalia: plures enim inuenias, existentes in Christo per fidem: verum tamen non est Christus in illis: & quemadmodum Christus est ipsa vita, hæc illis deest: vnde vitæ fructus producere illis est impossibile. Oportet igitur vt Christus in nobis sit, dum nos in illo per charitatem manemus: itaque tunc opera nostra censebuntur fructus vitæ, quando germinauerint ex charitate & amore Christi per quem in illo mansionem facimus, & habitamus.

mur, & per quod vitam spirituales in nobis asserimus operibus: hic enim fructus est à fidelibus profertendus, ex quo digna sunt & proponuntur vineæ sacramenta, atque hoc modo cognoscamus vnde hoc nobis procedat in commodum, at: sicut vita principalis operum nostrorum procedit ab illa quam in illi Patre aeterno communicat per actum æternæ generationis: etenim vitæ me in mundum ad comitum exercitum in humane telestionis remediis, v. lozem adepti sunt proportionatum, vt telestionis æquale fuerint pretium, propter vineam namque diuinæ inter me & Patrem, in qua vitam mihi communicat: ita quoque intelligendum est opera nostra vitam habere spirituales, illi proportionatum, que requiritur vt quæ vnatur in Ecclesia, velut eius sacramentum si Christo Domino in SS. Sacramento coniungatur, de quo velut de essentia nostre spiritualis de diuinæ principio promanare debet meditare in illo hac vitæ, productio operum gratia: cum sit fons eius & securigo: *Gratia & veritas per Iesum Christum facta est*; hoc ipse Saluator dicit verbis indicat: *Sicut nisi me vnatur Patre, ego vno propter Patrem, & qui manduca me, vnatur propter me.*

Patet æternus principium est omnis vitæ, cum enim ab ipso procedat vlti de primo principio persona filij, & ab vtroque spiritus S. quibus per proprias actus generationis & ipsa generationis omnium communicat vitam, quam in se habet: deinde dicitur à ipso, velut de principio procedere, vita quam communicat filio, quam habet à Patre, ex vnione quam habet cum illo in diuina sua natura: quæcirca hoc indicat quod sicut ille, quia Patri est vnus, ab ipso eandem habet vitam: ita similiter qui comedit carnem eius ac sanguinem, in quo propter realem coeomitantiam, & inseparabilem vnionem cum natura diuina, ac est quoque diuinitas, vitam existens in diuina hac Communione, eam participabit vitam quam Christo Pater suus communicat: ita hoc exponit D. Thom. *Filius propter vnitatem quam habet ad Patrem, recipit vitam à Patre, ergo qui vnatur Christo, recipit vitam à Christo.* Et cum in SS. Sacramento nos Christo vniamus, eumque nobis incorporamus omnino certum est, quod in ipso Christi vitæ dignum illum recipere non communicetur, atque per hæc opera exercebit vitæ & meritoria, quatenus per hæc fructus palmes fiat vineæ Ecclesiæ proportionatis, ad quam tales vnatur modo referentur admitti, qui vitæ Christo vnatur per hæc

huiusmodi unionem vitam gratiae spirituales partem. quam hoc mediantem illis infundit. Hanc vitam Christi fidelibus concedit per unionem seu incorporationem cum eo in V. Sacram. cum enim sit vita gratiae, de illa impossibile est agere, nisi nobis Mater gratiae subueniat: hanc igitur salutatione Angelica ab illa partem. *Sanctae Mariae.*

SS. Sacramentum extensio quaedam est Incarnationis Verbi, in qua nobis vita tribuitur Deo propria, qua Christo in Incarnatione communicatur.

Inquiri magni consilii Angelus D. Thom. rationem qua ducti Christi fideles maiori pompa ac solemnitate (& merito quidem) mysteria SS. Sacramentum, quam alia Sacramenta venerunt & hanc ingenio suo dignam pie fecerit in medium: *Quia in hoc Sacramento totum mysterium nostrae salutis comprehenditur.* Et sicut alicuius mysterij veneratio maior est: aut minor secundum uenturam immensa bonitatis Dei, quam in eo recognoscimus, atque in hoc in summo gradu eius manifestetur bonitas: cum in illo mysterio salutis eminet Sacramentum: hinc est quod illud caelo pompaque multo digniore ueneretur. Vt fidei habeo articulum nostrae salutis mysterium sacrosanctam Verbi Dei Incarnationem: *Propter nostram salutem descendit de caelo, & incarnatus est de Spiritu S. Vnde significat ex eo quod in illo comprehendatur mysterium Incarnationis, in quo Deus bonitatis suae signa dedit irrefragabilia, idcirco praeter ceteris honore colatur eminentiori.*

Pures occurrunt rationes quibus conformitas probetur inter SS. Sacramentum & Incarnationem Verbi, quibus ostenditur esse quaedam epilogum seu compendium eius quod illa comprehendit, quoniam nulla alia daretur ratio, quam quod in eo eadem attributa diuina relpenderent, quod probat D. Tho. ex D. Ioan. Damasc. quae in Verbi Incarnatione praesulgebant, quae clarum proferebat bonitatis, sapientiae, iustitiae, & omnipotentiae diuinae testimonium: *Per Incarnationis enim mysterium monstratur simul bonitas, sapientia, iustitia & potentia Dei.* Et cum in hoc diuino Sacramento, manifeste declaret ipsa eadem attributa, sufficienter probatur proportio uisus ad alterum qua declaretur eorum comprehensio: Haec autem maxime proposito nostro conuenit quam ad-

ducit D. Chrysostom. qui luculenter hanc probat ueritatem. Perpendit SS. hic Doctor eius excellentiam, & optime trutinat eam quoque quae concernit mysterium Incarnationis, & ite considerata utriusque dignitas e SS. Sacramentum uocat extensionem mysterij Incarnationis: *Dum multis uocatur na Incarnatio extensio.* Hoc concello optime dixit D. Thomas quod in eo comprehendatur mysterium nostrae salutis. Censuit D. Ambrosius Lib. 1. de Interpella. pro, hanc Iob mysterij Incarnationis magnitudinem expressisse uerbis plane mysticis, & omnino prophetiis, quibus SS. hic Patriarcha hoc uoluit mysterium enodare: *Qui commouet terram de loco suo, & columnae eius conturbantur.* Hoc actum est dum Deus factus est homo: commouit terram de loco suo, & columnae eius tremore concusse sunt. Locus terrae est infimum, & centrum ipsum, qua de causa ipsa reliquis elementis est inferior. Arripit illam Deus & extollit usque ad altissimum caeli: terram nostram designat humanitas ex natura sua uilis & abiecta, creaturarum omnium infima: hunc assumit Deus & extollit usque ad caelorum altissima, ad ipsius Dei celsitudinem, eam uniuersis supposito Verbi Diuini: *Quo altius celsi non potest* ait D. August. & haec humanitas, quae cadere debebat ad infimum praepro creatore iniuxta supposito, attollit eam ut suppositio inuatur diuino, quod altissimum occupat locum. Opus hoc tremore caeli columnas concussit, id est ipsos Angelos, ut hoc exponit Virgini Angelus Gabriel, dum ait illi: *Ecce concipies in utero & paries filium & c.* Et filius Altissimi uocabitur. Filium in utero o Virgo concipies in quo naturae humanae abiectio subleuabitur & uietur altitudini filij Dei. Opus hoc tale futurum est, ut nec ego nec reliqui Angeli eius captiamus mysterium, soli reseruetur Spiritui S. eius utpote auctori. Haec igitur terra ad caelorum exalata sublimitatem caelestes habuit & diuinas proprietates, diuinum esse, diuinam subsistentiam: quocirca dum filius Dei sit homo ipse homo factus est filius Dei, & quamuis diuinitas uelo coniecta sit humanitatis, quo illam obumbravit, non ideo tamen habere desinit Dei diuinitatem, & sub illis totius uita uiuere Dei: nam haec illi Verbum communicabat per unionem hypostaticam qua uic tam sibi seruabat inseparabiliter illam humanitatem. Itaque opera quae uisus coram humanitatis fruatur homo uiuente uita Dei illi naturae communicata, eo modo quo Pater aeternus Verbo diuino suam communicauerat.

Idem quaedam habet uisus imaginem in fa-

Super illud. Vnus panis & uinum corpus
Lib. 1. de Interpella.
Lob 9. 6.
III. Propheta Iob de re concussa sunt. Locus terrae est infimum, & centrum ipsum, qua de causa ipsa reliquis elementis est inferior.
Lib. de Interpella.
Lib. de Interpella.
Lib. de Interpella.

IV. Huius figura fuit Sancta Sanctozona.

brica loci Sancta Sanctorum: ita namque Deus huius sibi servavit dispositionem ob multitudinem Sacramentorum quibus abundat, ut nec Anglico quidem sed suo tantum illam comiterere decreverit ingenio: ipse propria manu eam delineavit, atque ad eius executionem duos creavit operarios quos sapientia replevit super-naturali quoad opera polymita, horum autem sunt nomina Beseleel & Ooliab. Deus igitur praecepit fieri Sancta Sanctorum, in Hebraeo legitur Sanctitas Sanctitas: locus hic erat summae dedicatus sanctitati, ipse nempe Dei, ubi singulariter illa representaretur in arca illa toti orbi notissima, auro primo & fulvo nimis contexta, & super illam propitiatorium, quod erat tabula quaedam ex auro mundo & hinc, ita vitula ut carbo videretur ignitus: deinde confici iussit ore textorio insignem velum ex hyacintho, purpura, cocco bis tincto, & bysso retorta, opere polymitaro assate compositum. Hoc a sapientissimo iussit arte componi: Opere plurimoque pulchra varietate contextum in Hebraeo legitur: Opere artificis doctissimi sates illud pueris. Velum hoc inter alia miracula huius operis tabernaculi splendebat augustius: unde a D. Chrysolto dicitur Velum pretiosissimum: velum expandendum erat, ut illo locus ille reteretur Sancta Sanctorum.

Exod. 36.

V. Eiusque velum.

Hanc fabricam exponit D. Cyril. Alexandr. atque in illa permagna contineri mysteria, ac potissimum insigne esse hieroglyphicam eorum quae Deus erat acturus: nec hic multa requiritur ad eius intelligentiam speculatio. Sciunt omnes illud Sancta Sanctorum, seu Sanctitas Sanctitatum denotare Christi divinitatem, eiusque divinitatem personam, fontem & originem totius sanctitatis: velum autem aperte Apostolo purissimam eius refert humanitatem: Per velamen id est per carnem suam. O quale velum industria contextum sapientissimi illius operarii, Spiritus S. ex mundissimo sanguine Virginis ipsius calis soleque non horis: velum mille confectum polymitis, ornamentis sublimis, opere plurimo, omnibus inquam ornatum gratis, domis, & qualiter caelesti pulchritudine qua Deus praefulget: velum hoc carnis operiebat Sanctuarium divinae personae: quia sub humanae operibus, quae efficiant, abscondebatur Christus opera Dei suamque vitam: ita significat D. Ioannes primo Sanctuarium deseribens maiestatem: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, &c. Cui statim velum oppandit carnis: Et Verbum caro factum est. Itaque sub hoc velo gloria, maiestas, & supre-

Ham. 2. de Cruce.

Lib. 10 de Adorn.

VI. Quae latius exponitur.

ma Dei dignitas comprehendebatur, vita quoque eius, quam illi naturae communicatae ex visione personae Verbi, cui omnem suam tribuit vitam per aeternam generationem. Haec omnia velum tegit humanitatis, itaque per mysterium Incarnationis communicat Deus homini esse suum, & divinitatem & propriam vitam, quam Pater Verbo communicat.

quasdoquidem per illam Christi cum ipsa vitionem, dum se Christus totum hominum communicat, ipsa pariter illis communicatur idque tanta dignitate, ut ipsi Angelis sunt auctori dum contemplantur Deum in mentem esse descendere in tugurium adeo pusillum, quale est pedus hominis: & Deus qui ipsa est unitas & sanctitas non designetur in terreo um adeo horridum: hoc est quod Angelos tale quid spectantes in stuporem rapit quam maximum, nec excellentiam capit in modo quo se Deus in hoc divino Sacrament. communit: at hominibus, ipsi Spiritus S. sua illam gratia faciente manifestet. Et in hac communicatione homini insuadet digne illum recipienti proprietates & conditiones Dei: ita ut non videatur idem ipse, qui ante erat, vivente: iam non vivit affectus hominis in ipso: quia iam vivit Christus: Non ego, inquit Apoll. iam non ego, vivis vero in me Christus.

Hebra. 10. 20.

Iean. 1.

Itaque sub hoc velo gloria, maiestas, & supre-

Has omnes igitur perpende in SS. Sacramento circumstantias, & procul dubio in omnibus illis invenies divinam quandam & expressam mysterij Incarnationis imaginem. Hoc primum in illo occurrit quod ait Ioh. Qui commovet terram de loco suo. Sicut enim per illud terram illius hominis singularis extulit ad supernum vique caelum divinitatis suae famuliter extollit hominem illum recipientem ad ius calis in agnitivum: quia singulis hominibus in SS. Sacramento esse tribuit & divinitatem, quam tantum communicavit homini illi Christo, illosque subleat ad statum divinitatis: quandoquidem per illam Christi cum ipsa vitionem, dum se Christus totum hominum communicat, ipsa pariter illis communicatur idque tanta dignitate, ut ipsi Angelis sunt auctori dum contemplantur Deum in mentem esse descendere in tugurium adeo pusillum, quale est pedus hominis: & Deus qui ipsa est unitas & sanctitas non designetur in terreo um adeo horridum: hoc est quod Angelos tale quid spectantes in stuporem rapit quam maximum, nec excellentiam capit in modo quo se Deus in hoc divino Sacrament. communit: at hominibus, ipsi Spiritus S. sua illam gratia faciente manifestet. Et in hac communicatione homini insuadet digne illum recipienti proprietates & conditiones Dei: ita ut non videatur idem ipse, qui ante erat, vivente: iam non vivit affectus hominis in ipso: quia iam vivit Christus: Non ego, inquit Apoll. iam non ego, vivis vero in me Christus.

Hoc ipse Deus declaravit in figura huius SS. Sacrament. mystico illo Agno, quem praeccepit Israelitis ut ederent, velut praecincti & penula induti, baculos tenentes manibus ad iter pedestre paratissimi: Bene vestros accingatis, & calcamenta habebitis in pedibus vestris, tenentes baculos in manibus: omnes enim paratos esse oportebat & prompto ad egressum de Aegypto, quo nobis statim intelligi, ut accessuri ad S. Communionem, haec ex suscipimus praeparatione ac si iam Iobis egrediendum esset de Aegypto mundi huius, & moriendum. Qui morti proximus est, ita omnes vitae huius curas abijci, ut nullus de

sollicitus, in futura tantum suam extendit sollicitudinem: & ita videtur iam affectibus huius mundi. valde dicere vt nullus eum remoretur; illa igitur dispositione accedere conuenit, vt illis omnibus soluti, nostræ voluntati affectus tantum impetent cælestes: quatenus absque vilo impedimento nobis concedatur Dei conuentiones: vt in omnibus nostris actionibus videamur magis spirituales quam carnales, magis diuini quam humani: & viuente in nobis Christo, eius in nobis vita manifestetur, quæ in hoc cælesti epulo communicatur: *Et vni a Iesu manifestetur in nobis.* Nam si ut in Christo, licet operata velo humanitatis vita illa manifestetur quam illi Pater æternus communicauit propter vniouem quam habet cum diuina eius natura: ita similiter in nobis manifestetur vita Christi, quamuis abscondita sub tegmine accidentium huius diuini Sacramenti propter vniouem cum ipso dum eum in S. Communione recipimus: *Sicut misit me vitæ Pater, & ego vitæ propter Patrem: & qui manducat me vitæ propter me.*

IX. Fabrica illa diuina dicta Sancta Sanctorum Incarnationis figura expellam etiam habet cum SS. Sacramento conuenientiam: sicut enim eam Deus ipse delineauit & præscripsit, & hoc operatus est mysterium: similiter & ipse Deus insignem hanc ædificauit fabricam SS. Sacramentum ipse Christus hoc instituit, verus Deus & Dominus noster, vt declarat D. Ambrosius: *Antor Sacramentorum quis esto, nisi Dominus noster Iesus Christus:* vnde dicitur *Sanctus Sanctum:* erat etenim locus altissimæ sanctitatis Dei laeuis sub cortinis humanitatis in Incarnatione, de quo omnis Sanctorum sanctitas emanat: pariter in SS. Sacramento locus est sanctitatis Dei: quia in illo totus continetur. Christus velis operatus accidentium: cuius personam vtique diuinam, in qua sunt omnes thesauri sapientia & scientia Dei Patris, ipse Pater constituit omnis sanctitatis originem: quia fons est & fœturigo gratiarum, quibus Sanctos creat Ecclesia.

X. Sub tegumento humanitatis Pater æternus homini illi totam suam communicauit diuinitatem, vitam, diuitias, gazas, maiestatem, magnitudinem, & sub velamine accidentium, dum Christus se totum tradit hominibus, suam illis communicat diuinitatem: per illum igitur cibum illos reddit diuinos: tam vt alibi diximus, alimentum suum comedenti inludit conditiones SS. vero Sacramentum, cibis est diuinus, ac prouide homines illud manducantes diuinos

reddit, & conditionibus adornat cælestibus, thesauros operisque illis tradit gratia: suæ: quia in rei veritate animam impingnat omnibus Spiritus S. donis ac gratijs illi communicatis: *Mens Opus, & omnium spiritualium charismatum abundantia impingatur:* ait D. Thom. Et quemadmodum Pater æternus Christo vitam suam communicauit, ita & Christus suam igne communicauit: *Qui manducat me vitæ propter me.* Itaque quantum sapio, Christus per hoc SS. Sacramentum ad singulos homines illa dona extendit, quæ Pater suus illi in mysterio Incarnationis contulerat. Hoc igitur supposito probatur, quam elegantè dixerit D. Thom. *Quia in hoc Sacramento totum, mysterium nostræ salutis comprehenditur.*

§. 2. *Sicut Christus totam humanitatis suæ massam temperauit fermento diuinitatis ad nostræ redemptionis opus: ita massam singulorum immiscuit SS. Sacramento, vt nostræ salutis opera exequeremur.*

Singulari proflus argumento declarari potest, quod in hoc mysterio nobis innotescit, etenim si quid noui, profectio quedam est & extensio eius quod fecit Deus in Incarnatione. Ad huius expositionem scripsit D. Ioan. hæc verba adeo tremenda, vt illa percipiens in terram te prosternas & merito: *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* q. d. Hoc noueris quod Verbum diuinum in nobis habitaturum nostramque salutem operaturum nostram assumpserit carnem, illam contemperans, & virtutem illi largiens opus adeo præstans exequendi: & quamuis verum sit, ait D. Thom. *Magnum sit dare se in factum peregrinationis nostræ (per Incarnationem) maius in preiurium redemptionis: porto taliter se nobis tradere, vt à nobis non peller separari, qualiter se nobis tradit in SS. Sacramento. Cui datur in cibum, datur non ad separationem aliquam, sed ad omnimodam vniouem, beneficium est omnem excedens modum beneficii ceteraque vincens, atque vt tale profectum illud idem Euangelista, & quasi hæc verba: *Verbum factum est copulat illis de SS. Sacramento. Caro mea vere est cibus &c. Accipite & comedite.* Ex quibus apparet quod dilatauerit & extendit summum illud bonum, vt omnibus tribueretur, sub eodem velamine & cortinis suæ diuinitatis, quas*

6
Ioan. x.
Opus. 88
I.
Maximū beneficiū
V. Eucharistia.

quas sumpsit ut homo fieret, sub quibus totam naturam humanam attemperavit in singulis hominibus cum vita Dei, quam illis in S. Communionem largitur, sicut remansit in illa ipsa, natura illa singularis Christi Domini per ineffabile mysterium Incarnationis.

Math. 13. Hinc credo sensum esse mirabilem illius parabole de fermento, quam referunt D. Matth. & D. Luc. qua Dominus inter alia mysteria Regni caelestis Ecclesiae suae hanc dno declaravit Incarnationis scilicet & SS. Sacramenti: ut

II.
Sub parabola fermenti explicatur Incarnatio. Lib. 3. de Doctr. Christi. c. 25.

pote quae caeteris in ipsa clarius effulgent: *Simile est regnum calorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae saxis, donec fermentum est totum.* Praemonuit nos D. Aug. quoniam & D. Th. notantque quod sicut in SS. litteris Leo quodamque, in quantum ferox est & crudelis, significet daemonem & principes tyranos: & in quantum naturam gerit nobilem, & fortitudinem praef. et maiestate plenam, Christum praenotet ac viros sanctitate & moribus insignes: idem sit iudicium de fermento: quia si species eius amaritudinem qua corrumpit & inficit totam massam, res significat plane malas, & ut tali pharasi proposuit Christus, inquit ille, superbiam & vanam gloriam hypocritarum, Phariseorum, haec enim bona opera quibus fulgebant corrumpuntur: *Attendite ad fermentum Phariseorum, quod est hypocrisis.* Quo declaratur, quantum habeat vim vitium illud quo opera nostra bona inficitur: & Apost. Paulus ut nos inducat ad deserenda opera peccati filias sic ait: *Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio:* & alio loco: *Non in fermento malitia & nequicia.* Itaque his omnibus indicamus mali esse symbolum. Et in quantum bonum est, & massam fermentat, eiusque cruditatem suo decoquit calore, rem denorat bonam, mystera nempe nostrae fidei eminentiora: vnde illud assumit Redemptor noster ad illa designanda.

III.
Fermenti duplex interpretatio.

Scribunt itaque Evangelistae D. Mat. & Luc. dum die quodam Dominus coram innumera plebis multitudine contionaretur, cepit eis proponere mysteria Regni caelorum sub diversis parabolis & rerum similitudinibus quas praemans habebant, & sepe repetit nomen: *Regnum calorum;* & alijs multis praemis illam de fermento proposuit, teste D. Luca, postulat attentionem: *Cui assimilabo Regnum Dei?* ut audientium animos ad maiorem excitet attentionem; ita rem expendit D. Pet. Chrysol. *Dicens, cui est simile Regnum Dei, appendit animos auditorum, & attentionem reddis stupere toto quod Regno*

IV.
Familiares Christi proponit apte similitudines. D. Pet. Chrysol. Sacm. 99.

Dei, quid impeno animo valent temperari? Et quando iam sublime quid audire expectant, nihil adfert ex celsum dignitati Regni caelorum quod exponeret, confortis, sed plana omnia & humilia secundum nostri intellectus hebetudinem: *Illis mente per multa & magna praeparantibus, galei Dominus in hostio passus, in manu panis collaria mulieris, Regni sui inveniit & firmat exemplum dicendo: simile est fermentum. Declarat illud sumpta similitudine a rebus infimis & maxime communibus, ut omnes cum melius intelligerent loquentem, cum & ipsa domus tua abiectione ancilla ex illis quae quotidie manibus tractat possit ex eius virtute & viribus decens capere similitudinem; similitudine fermenti, quod maxime domesticum est & inter manus versatur vilium ancillarum, altitudinem deprimat mysteriorum omnium subtilissimum. Fermentum accipit ancilla tua, illudque commiscet ingenti massae, & totam fermentat. Quis hoc ignorat? Per hoc igitur adeo familiare exponit iuxta declarationem D. Pet. Chrysol. Mysterium Incarnationis, & secundum D. Cyrill. Alexandr. arcanum SS. Sacramenti, & non minus certitudine dicere possumus virumque denotari.*

Massam ex se duram & indigestam fermentum attemperat, sed illam operet in se incorporet & abscondat, fermentum hoc totam peccat farinam, & illam suo calore fermentatam ut ex virtute huius unione, & eo quod sub farina lateat fermentum, ipsius calore panis efficitur delicatus, ut vite modo sit optima alimentum. Hoc est (teste D. Pet. Chrysol.) mysterium Incarnationis, in ipso namque divina sapientia, mulier illa, tria farinae sata assumit, tria inquam, ex quibus nostra componitur humanitas, spiritum, carnem & animam: ut ex D. Paul. exprimit: *Vi unigenitus spiritus vester, & anima & corpus servetur.* Spiritus est anima, in quantum est rationalis, anima est ipsa, ut sensitiva, corpus est caro quae vita vivit vegetativa, quod apposite declarat D. Thom. hoc ventiliam mysterium: itaque massam ex tribus componere farinae mensuris, nihil aliud fuit quam perfectam componere humanitatem intellectu, sensibus & carne constantem. Erat ex se iam pridem massa illa admodum indigesta, & parum fermentata, imo quasi mortua ad opera spiritualia, & virtutis exercitia. Quid factu opus ut fermentetur? Miscetur illi fermentum, Verbum scilicet divinum, ex mente D. Pet. Chrysol. praestantissima eius persona: hinc enim est quae fermentat omnia

omnia & viuificat hac humanitate, atque illi in-
corporetur, totam perdat, atque in tantum vt
cero fiat: *Verbum caro factum est.* Hoc modo illam
fermentauit, tantumque perfecit, vt omnino di-
uina eualeat, diuinum esse vitamque accepit:
Donec fermentatum est totum. Supernaturalem ac
diuinam adeptam est vitam, atque ad opera heroica
virtutis ac sanctitatis perfectam: in tantum vt
vno oculo intuitu animas illuminaret, vt patet
in D. Petro: sola oris sui salua, oculos cecco tri-
buor, fimbria vestimenti sui omnigenas cura-
uit infirmitates: oris sui potestate mortuos susci-
tata vitamque infuderit. Notandum ex D.
Chryl. non distulim: *Apposuit, sed abscondit*
fermentum in farinae faris, quia personam diuini
Verbi, eius diuinitatem, maiestatem, magnitudi-
nem & diuitias abscondit in humanitate, vt di-
cere liceret Propheta: *Vere in es Deus abscondi-
tus.* Per quod humanitati propria vitam com-
municauit, quae in ordine ad supernaturalia &
diuina velut mortua langueret: sed ex hac diuini-
tate viuone & occultatione illam viuificauit no-
uamque ei vitam comparauit.

Hoc Deus per vatem Abacuc indicauit, quā-
do locutus de hoc opere, quod erat illi propriū,
quodque in mysterio incarnationis erat opera-
tura sic ait: *Domine opus tuum, in medio annorū
vniuificat illud.* Opus Dei tale futurum erat quo
farinam naturae humanae fermentaret, illi esse
nouam vitamque largiretur aptam operibus ah-
esperficiendis beatitudinis suae proportionalis.
Eia age, Domine, inquit, propheta: viuifica opus
illud, ingrediarer spiritus & vita, vt eo viuificato
opera sint condigna vitae aeternae, quae cumque
homo fecerit. Vniatur illi Verbum: nam sicut
ingrediens anima in corpus illi vitam infundit:
ita similiter Verbum diuinum ingrediens, & vi-
uens se naturae humanae, omnibus eius operi-
bus vitam infundit. Quantum sapio meminist of-
fium de quibus Vates. Ezechiel, abducitur hic in
campum conspersum ossibus, craticisque defun-
ctorum. Ex Domini prophetae: dicitur mihi:
num ossa ista uiuent? num se ad opera disponet
vitalia? Tu nosti Domine. Eia igitur, ad illa om-
nia verbum mentem accedat, eisque vitam infun-
dam. Ossia haec arida naturam designant huma-
nam, aridam & vitam priuam spiritualem per
mortem peccati: incapax videbatur seu impo-
tens vt homines operibus sese exerceat spiritua-
libus, & vitae aeternae condignis. Quid igitur re-
medij? Mittat Deus Verbum suum aeternum,
Verbum diuinum vt naturam assumens huma-
nam, & illam quasi conuenerans fermento di-

uinitatis sua, & in illa abscondens; eo modo
quo in farinae fermentum absconditur, illam
extollat, et ditatem decoquat, vitamque largia-
tur spiritualem; vt hoc modo virtute polleat
diuina, & fermentata diuina apta sit operum
exercitijs, quibus homo vitam lucretur sempit-
ternam.

Vniuit igitur se Verbum Dei naturae huma-
nae hypostatice, & sub velo humanitatis diuini-
tatem abscondens naturam opus suum perfecit,
nempe vitam homini infudit: illam ergo sic ab-
sconditam communicauit homini illi Christo,
vt in ipso, velut capite suo, homines vitam pos-
sent adipisci diuinam & spiritualem, quae illis
opus erat vt eam operibus suis tribuerent, quo
omnia illa vitam haberent; quia Deo proprium
nouimus quasi occultare se vt opera sua perfici-
at, atque vt bona sua opesque communicet:
illas quasi semper abscondere. His enim descri-
bit conditionibus Vates Evangelicus: *Erit vir
sicut qui abscondit a vno, & celat se a tempo-
rate.* Ad litteram de Christo loquitur, iuxta ex-
positionem D. Hieron. Theodor. Procop & Cy-
rill. In Hebr. 20 legitur: *Erit vir occultans spiri-
tum.* Quod sic explicat Procop, *Erit vir occultans
suam diuinitatem*, quoniam D. Petro, dum illam
manifestat, prohibet, & ceteris discipulis ne
eum reuelent, & prodant donec a mortuis re-
surrexisset. Septuaginta transferunt: *Erit occultans
sermones suos.* Quia Christus communiter
in parabolis & similitudinibus loquebatur, sub
quibus mysticia sua indignis ea audire propo-
nebat: ipse met hoc attestante Apostolis suis: *Vo-
bis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris au-
tem in parabolis vt videntes non videant, & au-
dientes non intelligant.* Verum & hoc significa-
uit, quod diuitias suas occultaret; hoc enim si-
gnificat verbum *Sermones*, sub hoc quippe ro-
mine in 5 pagina frequenter veniunt diuitias;
quoniam & ipse Isaias hoc videri termino quo
significet Regem Ezechiam omnes diuitias
suas gazasque ostendisse Regis Babylonix Le-
garis; *Non fuit verbum, quod non ostenderet eis.*
Hoc idem igitur de Christo declaratur, quod ver-
ba sua occultaret, quo significet, quod diuitias
suae diuinitatis sub humanitate in incarnatione
absconderet: opes suas sub pauertate, om-
nipotentiam sub nostra infirmitate, gloriam sub
nostris poenis, consolationem sub lacrym s. re-
gnum caelorum sub paupertate spiritus, satietatem
sub fame, gloriam & honorem sub igno-
minijs, quietem, pacem & tranquillitatem, sub
persecutione, vitam aeternam sub morte, sub ca-

139
VIII.
Christus
dicitur vir
occultans.

Luc. 8.10

IX.

Sermones
denotant
diuitias.

Isai. 55.2

luminis æternam beatitudinem, & sub crucis opprobrio cæli maiestatem. Hæc sunt diuitiæ quas semper abscondit, qua de causa dicitur vit occultans: *Vit qui abscondit sermones suos.*

X ¹⁰ Hæc ergo omnia extendamus ad SS. Sacramentum. Verbum Dei in Incarnatione vitam spirituales & diuinam communicauit naturæ humane, eam sibi hypostaticè seu personaliter vniens, & sicut in Incarnatione hoc solum concessum credimus naturæ singulari Christi: hic tamen recipienti conceditur, & singulis ad illud accedentibus, propter vniionem ipsius cum natura recipientis: quia sicut cibus, incorporatur & vniuntur ei vita spiritualis & diuina: *Qui manducat me, viuet propter me:* sub velo humanitatis suam occultauit diuinitatem: hic vero sub accidentibus panis ac vini diuinitatem humanitatemque abscondit, sub quibus speciebus totus exiit. In mysterio Incarnationis dum latee sub humanitate, operibus suis vitam inspirat, redemptionem seculi et hominis: at in SS. Sacramento sub speciebus Sacramentalibus vitam largitur operi nostræ iustificationis per gratiam, quam in eo communicat recipienti: ut illa mediante exercere se possit in operibus beatitudinis laudandis: sub humanitate facultates suas omnes abscondit, & sub speciebus Sacramentalibus in hoc cælesti Sacramento Deus suas omnes occultauit animam suam, diuinitatem, omnipotentiam & sapientiam: quatenus sicut illas omnes in Incarnatione largitus est, intelligamus illam nobis concessam in SS. Sacramento, ut in hoc eas omnes accipiamus.

Fermentum abscondit suæ diuinitatis in farina nostræ naturæ ut ita fermentaretur, vitamque acciperet Dei: ut diuina exequeretur opera, & hic in SS. Sacramento in massa singulorum hominum abscondit: statumque hanc diuinitatem Sacramentalitatem, hic Christus corpus suum Sanctissimum occultauit, pretiosissimum suum sanguinem, animam & diuinitatem: ut ipsa tota sub his speciebus recepta, omnino fermentetur, & vniatur cuius in pectore absconditur. Occultat in Incarnatione omnes suos thesauros, & in Sacramento ut credo, Deus quasi reponit omnes suas facultates, & carum omnium thesaurum maximum: quandoquidem in illa diuinitatem suorum attributorum manifestet eminentiam sunt enim hæc Dei facultates. Ita nobis vitam largitur, quam habet à Patre suo, sicut & illi naturæ singulari, quam personæ suæ diuinitati copulauit, illam concessit: *Sicut misit me vniens: Pater, & ego vniens propter Patrem, &*

qui manducat me, viuet propter me. Sub illa speciebus collocauit Christus vitam supernaturalem & diuinam, quam nobis ad salutem communicat, illum sub forma alimentum recipientibus: est enim ut vita nutritiui animi.

Descendit filia Pharaonis ut lauaretur in flu. 11 mine, & manus aquis in iunctura fice llam ad. 10 uerit decursu aquarum defluentem, miratur uis. 10 parum, & quid esset curiosa san. 10 his suis prae. 10 de fice llam pit vt confestim fice llam aquarum defluxu de. 10 uerit lapsam colligerent: praecepto eius velociter obe. 10 diunt, & adhibita non segni diligentia rapuer. 10 runt, & fice llam esse cognouerunt ex iudici. 10 compactam bitumine circumueniente illam aquis innatantem, hanc filia Regis spectandam dederunt, & ilico virgulas seu iunctos distoluit, quibus separatis pñionem inueniunt pulcherrimum Moysen nempe: sub his itaque tegumentis vitam infantis illius repererunt, sub vniuntibus illis iunctisque occultatam. Qui fice llam defl. 10 itis spectaret, ex iunctis tantum contextum iudicasset, sed si quid sub his lateret, inspexisset, ueniens qui lateret, & quod vitam huius infantis complectebatur. In decursu misericordiarum Dei, hic enim est fluminis procedens à latere dextero quem vidit Ezechiel, & ante pōderantur. 10 quæquam inde profluunt, quæ dona quibus nos Deus cumulat, quæ beneficia potro singularet hoc quo hincat, & oculos rapit filia Regis Ec. 10 clesie S. oculos nepe filie quibus Dei cognoscit mysteria, fice llam esse dico ex iunctis componit, bitumine perlitam: hæc quippe est S. hostia, in qua corpus & sanguinem Christi credimus sub virgulis illis & iunctis accidentium, quibus SS. Altaris Sacramentum occultatur. Illud Ecclesia assumit singulari nota deuotione, qua festum eius veneratur: ut enim præmissimus mille adducitur congruentis cur hoc præ ceteris Christi Domini mysterium recolat festiuus.

Qui oculis corporis tantum eius expendit exteriora, non nisi panis & vini cerit accidentia, saporem & odorem panis: nam omnia hæc accidentia hanc fice llam SS. Sacramenti componunt. Porro etiam Ecclesia lumine Spiritus S. in illa uera dissoluit hæc accidentia, & per fidem detegit, quid sub illis lateat, Christum Dominum cerit in illis absconditum, carnem eius ac sanguinem puerulum sole puriore quantum ad innocentiam vite inculpate, formosissimum si gratiarum attendas immensitatem, quibus SS. eius humanitas ornabatur. *Cara mea uis est cibus: qui sub velamine cibi ad potus se nobis tradit: & quamuis cibus uideatur tantum panis*

ae vni mortui: vitam esse noueris quidquid in illo later, quia vita est Patris, qui principium est ex quo omnia procedunt, quae vitam habent: e- tenim humanae naturae communicata sub his absconditae accidentibus, eam ipsa tribuit con- dignè Sacramentum accipientibus: Sicut misit me ueniens Pater, & qui manducant me uiuent propter me. Nam sub hoc epulo vitam suam abscon- dit, quae nostrae vitam infundat diuinam & spi- rituali.

Adiunge igitur huic Verbum caro factum est: quo vita significatur quam Verbum humanae naturae inspirauit per admirabilem illam unio- nem illud: Caro mea uere est cibus: ut carni huic eroda & indigesta & quasi mortuae ad diuinam & spiritualia, incorporatam propter hoc quod tibi uerbis illis asserit: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum, assumens & comedens, tibi ipsi incorpores, atque ita mediante hac car- ne & sanguine Christi, vitam alloquaris Dei: quatenus hac uita diuina & supernaturali, opera perficias diuina & supernaturalia. Hoc sensu declarat hunc locum Theophilus: dicens: in quantum Deus sibi nostram in iuit carnem, sub ea diuinitatem occultauit, in tantum illa ipsius Dei uita uiuificatur. Et D. Thom. huic alludens expositioni, illam assumit, uelut quoddam ante- cedens, ut totum hoc inferat quod in discursu laicus exposuimus: ita similiter carni suae copu- lando in SS. Sacrament. naturam communican- tium, hoc efficit, ut omnes ex hac unione eadem Dei uita uiuificentur.

§.3. Verbum Dei semper nobis perfectius reddidit, quod à nobis sumpsit ad In- carnationis mysterium: & ita nobis reddidit in SS. Sacramento vitam hu- manitatis perfectiorem eum in illo no- bis Dei uitam largiatur.

11. P. Rosquamur praerogatiuas, quibus Chris- tus Dominus nobis reddidit, quod de no- bis assumpsit illo conceptu caelesti quem nobis suggestit Doctor Angelicus, dum de di- uinis disputat beneficijs nobis à Deo in hoc SS. Sacram. collatis, uelut melius illud efficiendo in in illorum testimonium, quidquid de nobis as- sumpsit, nobis illud reddidit. Sibi natu- ram nostram humanam assumpsit diuinæ suae coniungens personae: non exiguo certe eam per hoc honore dignatus: an hic substituit?

nequaquam: quia haec omnia eo fecit animo, ut hominem diuinitatis suae redderet partici- pem: Vagantur siquidem Dei filius, sua diuinita- tu uolens nos esse participes, nostram naturam as- sumpsit, ut homines Deos faceret, factus homo. Et quamuis homini uideretur hoc beneficio satis factum, quo naturam eius Deus sic honoraue- rat, ut illam à Deo non posset exigere, quam si- bi assumpserat: nihilominus uoluit illam sibi re- tinere, sed illam uita Dei iam perfectiorem, di- uinamque fulgentem conditionibus singulis no- bis eam restituit in non leue nobis beneficium: nempe salutem nostram, vitam spiritualem & diuinam, quam in hac eadem natura in cibum nostrum concessa nobis communicat: Et hoc in- supra quod de nostro assumpsit, totum nobis con- liti ad salutem.

Nihil à nobis unquam Deus poposcit, aut sumpsit nisi ut perfectius multo nobis id resti- tueret: Et bene sit uobis, & protulerit dies in Deut. 5. terra promissionis uestrae. Agit Spiritus S. de eo 33. quod petit Deus, & uult, ut nimirum omnibus diuinis eius praeceptis obtemperemus, & aga- mus quidquid nobis praeceperit, & hoc ostendit in antecedentibus quibus Moysi praegrandem Probatur- indicauit affectum quo desiderat ut praeceptis eius obediamus: Quis det talem eos habere mon- tem, ut timeant me & custodiant uersa man- data mea in omni tempore. Primo uerbo seruen- tia sua testatur desideria: Quis det? Haec loquen- di formula arden-issima declarat desideria, & anxietates quibus cor affligitur. Sic illas mul- tavit Dauid quibus tenebatur desiderio deside- rans uas aquae de cisterna Bethlehem: O si quis mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

Quaero Domine, numquid tu ille, qui nullius eges? numquid tu ille omnibus efficaciter plenus: eum integra gaudes bonorum omnium abun- dantia? Non sufficere hoc autem persuasum tibi sit, non hoc seu aliud à nobis Deus expostulat utpote illius indigus, tuaeque necessitati reme- dium in futurum illud sibi reuerans, handqua- quam

D. Tho. Opus. 58.

1.

Christus nobis

melius reddidit.

quod à nobis sumpsit.

sumpsit.

Et hoc in- supra quod de nostro assumpsit, totum nobis con- liti ad salutem.

Nihil à nobis unquam Deus poposcit, aut sumpsit nisi ut perfectius multo nobis id resti- tueret: Et bene sit uobis, & protulerit dies in Deut. 5.

terra promissionis uestrae. Agit Spiritus S. de eo 33.

quod petit Deus, & uult, ut nimirum omnibus diuinis eius praeceptis obtemperemus, & aga- mus quidquid nobis praeceperit, & hoc ostendit in antecedentibus quibus Moysi praegrandem Probatur- indicauit affectum quo desiderat ut praeceptis eius obediamus: Quis det talem eos habere mon- tem, ut timeant me & custodiant uersa man- data mea in omni tempore. Primo uerbo seruen- tia sua testatur desideria: Quis det? Haec loquen- di formula arden-issima declarat desideria, & anxietates quibus cor affligitur. Sic illas mul- tavit Dauid quibus tenebatur desiderio deside- rans uas aquae de cisterna Bethlehem: O si quis mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

II.

in antecedentibus quibus Moysi praegrandem Probatur- indicauit affectum quo desiderat ut praeceptis eius obediamus: Quis det talem eos habere mon- tem, ut timeant me & custodiant uersa man- data mea in omni tempore. Primo uerbo seruen- tia sua testatur desideria: Quis det? Haec loquen- di formula arden-issima declarat desideria, & anxietates quibus cor affligitur. Sic illas mul- tavit Dauid quibus tenebatur desiderio deside- rans uas aquae de cisterna Bethlehem: O si quis mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

Deut. 5.

terra promissionis uestrae. Agit Spiritus S. de eo 33.

quod petit Deus, & uult, ut nimirum omnibus diuinis eius praeceptis obtemperemus, & aga- mus quidquid nobis praeceperit, & hoc ostendit in antecedentibus quibus Moysi praegrandem Probatur- indicauit affectum quo desiderat ut praeceptis eius obediamus: Quis det talem eos habere mon- tem, ut timeant me & custodiant uersa man- data mea in omni tempore. Primo uerbo seruen- tia sua testatur desideria: Quis det? Haec loquen- di formula arden-issima declarat desideria, & anxietates quibus cor affligitur. Sic illas mul- tavit Dauid quibus tenebatur desiderio deside- rans uas aquae de cisterna Bethlehem: O si quis mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

1. Reg. 23.

mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

1. Reg. 18.

mihi daret potum aquae, de cisterna qua est in Be- thlehem: & similiter quibus affligebatur mortem deplorans Abrahā in peccato eiusque peccatio- nem: Quis mihi retribuatur, ut ego moriar pro te? Et haec eadem ostendit se habere desideria, ut eius uoluntatem exequamur. Quis det? Quid hoc Do- mine mi, quod inde tibi licet ex mea man- datorum tuorum obseruantia? Quid hoc: quod ego meam tibi resignem uoluntatem, ut de tua nunquam declinem, ut ardentem ita demon- stres uoluntatem in te ex qua tibi tam exiguum euenit commodum?

33.

Quaero Domine, numquid tu ille, qui nullius eges? numquid tu ille omnibus efficaciter plenus: eum integra gaudes bonorum omnium abun- dantia? Non sufficere hoc autem persuasum tibi sit, non hoc seu aliud à nobis Deus expostulat utpote illius indigus, tuaeque necessitati reme- dium in futurum illud sibi reuerans, handqua- quam

33.

quam-

quam: sed ut nobis per illud bonum confereat eminentius illud in seipso per seclius efficiens, nobis postmodum reddatur: *Et bene sit vobis, in commodum nostrum. Rogat te Deus ut animam tuam illi tradas, ut bene tibi sit ut gratiam suam tibi largiatur, & hoc modo divi em illam hoc thesaurum possideas. Cor tuum requirit, ut bene sit tibi ut illud amore suo repleat, & ita illud habeas excellenti adeo plenitudine adornatum. Intellectum tuum petit, ut bene sit tibi, ut illum divina sua luce illuminet, si que aptius dispositus, ad divinorum mysteriorum cognitionem. Team efflagitat voluntatem, ut bene sit tibi: ut illam Deo tradens extollas eam ad supernorum inclinationem, quia sunt bona divina, & ita illam recipias meliorem quiete & tranquillitate letantem quam tibi horum bonorum gaudium infundet. Elemosynam tuam quærit in paupere, ut bene sit tibi, quatenus illam tibi duplicatam restituat, cumulatori te misericordia remunerans. Opera tua bona desiderat et bene sit tibi, eaque premio compensata remittat non inferiori quam gloria sua æternæque beatitudine.*

III. Et eo fine idcirco nostram assumpsit humanitatem, eam naturam verbo suo divino personaliter uniens, nostrum corpus, carnem, animam: quia per illam operaturus erat maximum nostrum bonum, nostram scilicet redemptionem, in se nostra suscipiens peccata, pro illis deprecans, & satisfaciens, penamque tolerans, quas nos pro ipsis meriti eramus; & cum illud in propria non posset natura sua divina perficere: hæc enim in se orare non poterat, non supplicare, cum inferior non sit, nec pati, nec afflictiones penamque sustinere, nec in Cruce mori, cum sit impassibilis, immortalis & æterna: ad hoc nostram assumpsit: est enim proprium subiectum laborum, penarum & mortis; ut dum illas petrasse, atque in nostra patitur natura, ipsa nostra absolueret libera quantum ad sufficientiam obligationis, qua cunctis hæc tenebatur afflictionibus, penamque culpis nostris condignis, & vitam acciperet quam propter illas amiserat.

Hoc primicerius Apostoli Gregis D. Petrus indicavit divinis hæc verbis: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore nostro super lignum, ut peccata mortui iustitiam vivamus, cuius livore sanati estis.* Peccata nostra vitam gratiæ spirituales nobis ademerant, eratque natura nostra humana mortua in ordine ad eius opera. Ut nos ipsos ab illis liberaremur penis, quæ hanc nobis manarunt ut pateremur, ipse eas in se assumpsit, in na-

tura humana, quam sibi in illum faciem cognoscit, ut eam postmodum nobis restituere, sua spiritali ac divina, quæ illi decet, adoniam. Ni fallor meminit visiois illius ostense D. Petro Casareo. Illam appolite describit D. Luc. hoc modo, *Ascendit D. Petrus in superiora domus in qua hospitium habebat, ut tante quietus oraret circa horam sextam. Et orationi interitus vehementiori in mentis rapitur excessum, ut etiam detque aperiri calum & inde devotissimi litterarum magnum, & mundum: *Linteum magnum, in quo de linteis erant omnia quadrupedia & serpenta terra, & con volatilia cali: & quamprimum hoc D. Petrus intuetur, ecce vox de celo ruit: Surge Petre, accede ad & manduca. Eia Petre manduca & comede hæc quæ vides, animalia. Hec Domine mi, sit D. Petrus à tali malo libera me Domine: partem quia hæc omnia animalia divina tua lege reprobandur ut immunda, nec tale quid vocem comedi: partem quia hæc animalia mortua sunt quorum veneno vita mihi iostaur, & hoc, sic mihi persuadeo, nequaquam tu Domine desideras: *Absti Domine, quia nunquam manducavi omne commune aut immundum.* Non hoc te Petre affligat, ita Dominus, linteum enim adeo parum est & mundum ut virtute sua ac puritate possit omnem tollere immunditiam, & horum animalium veneno, quo illud infecit, morderi: *Quod Deus purificavit, tu me commans dixeris.***

Papæ, quæ tanta mysteria! sed hoc argumeto nostro maxime convenit quod ponderat Gloria in excelsis. Linteum hoc purissimum humanitatem denotat mundissimam, quam Dei filius assumpsit, quæ de celo descendit, non quod ibi formata fuerit aut de parte aliqua cæli composita, ut nonnulli malevoli mentuntur hæretici, sed quod cælesti coarctum fuerit virtute, & opere Spiritus S. in tertia ventris purissimi, ex lino limpidi & incorrupto mundissimi sanguinis viscerum Mariæ cælestis Imperatricis. Illam igitur Deus assumpsit, non ut sibi eam servaret, sed ut in eam omnia venenosa congregaret animam nostrorum peccatorum, in illam omnes committentem penas, quas pro illis merueramus: *Peccata nostra in eo iniquitatis omnium nostrum.* In illa ergo omnia nostra recolegit crimina: ut eius munditia nos ab eis purificaretur: & postquam in illa pro salute omnibus satisfecit, ita ut nulli illi mercedis pro hoc ab aliquo solueretur: *Qui peccatum non servavit in eis, nec inventus est dolus in ore eius: Ex vivoque, Petrus, quam habuit ad puritatem personam infinitam, cui vita erat, cum satisfecisset, mundior evasit.*

ipfis stellis : atque hac puritate insignem, & ita perfecte completam nobis illam vult tradere in SS. Sacramento: quatenus ea quae iam ex se fordida erant: & execrabilia, absque omni vitali gratia, propter peccata nostra, vnica iam vero diuina per eminentem illam gratiam hypostaticam vnionis, in finem habeat puritatem, sanctitatem & vitam non aliter quam ipsius Dei: atque hanc eadem natura tam perfecta, & gratiarum abundantia adornata nobis ab ipso testimur in SS. Sacramento, postquam in ipsa nobis infusa contulerat beneficia & misericordias praestiterat plane caelestes: vt cum illo participes reddamur eiusdem vitae diuinae quam nobis per vnionem communicauit: hoc quippe Christus indicat: *Sicut memisti vniuersi Patres, & ego vniuersi propter Patrem, & qui manducant me, vniuersi propter me.*

Modo patet, quam sapienter vereque dixerit, vt expendimus, D. Tho. etiam rationes allegas mirabilis institutionis huius SS. Sacramenti, hanc vnam producit: vt nobis ad salutem redderet multo perfectius ac nobilissimum id quod de nobis assumpserat: *Hoc quod de nostro assumpserit, totum nobis contulit ad salutem.* Verum est, multa à nobis mutauit eorum, quibus nostrum operatus est salutem, nouimus enim quod descendens de caelo nostram assumpserit humanitatem, carnem & sanguinem, in qua redemptionis nostrae opus exercuit: & quia illam ad haec opera erat assumpserat, idcirco de illa se iactat & velut de veste cultiori gloriatur, quia formosus adeo cunctis apparuit, vt de illo protopater eius Dauid eccinerit: *Speciosus forma praesentis hominum:* quoniam quia veste hac ita resplenduit, vt spinor Ecclesiam sanctificat, vt filiae eius procedant illum inspecturae, velut qui gloria & honore decoratus ad pompam procedit: *Venite & videte Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis suae:* quae verba pene omnes SS. PP. interpretantur de humanitate, quam sibi Deus desponsauit ipso die incarnationis suae: quando quidem illa ludus velut ornamento praecelentiori prodierit in mundum propter excellentiam, quam in operibus seruaret, quae in illa erat perfectus adeo sublimis, & admiranda.

Licet autem hac humanitate velut ornamento veste gloriaretur, nostramque hac humanitate illustraret naturam, non illam tamen sibi retinuit nam totam nobis restituit nobis ad salutem multo digniorem: licet enim nostra humanitas ex se & per se parua valeat virtute, nec etiam

caro nostra, teste Aposto. quidquam habeat boni cum ipsa malorum nostrorum & mortis origo fuerit, secundum id quod per illam peccatum contrahimus originale, & sumus filij Adae, atque ab ipsa & per ipsam appetitus nascantur rebelles motusque inordinati perpetuo spiritum bello impugnant: *Cara concupiscit aduersus spiritum.* Nihilominus hanc eandem naturam assumit sibi Verbum Dei sibi que vniuersi personaliter vnione hypostatica, atque ex illa vnione ei accedit tantus perfectionum diuinarum cumulus, vt vitam habeat Dei, esse Dei, actiones Dei, opera Dei, Deique magnitudinem & dignitatem, quibus purificata & ab omnibus illis imperfectionibus emundata, quibus ex se scedabatur, & ita perfecta reddita, exaltataque ipsa purior, ipsi Seraphim sanctior, plena gratijs, & earum effluua fons, omnigenis ornata virtutibus, operibus praesulgens sanctissimis, vita fruens beata, caro iam deificata, ipsi Angelis spiritalior, hoc modo disposita nobis remittitur: facitque Deus, vt ita nostra sit, & vniuersi cuiusque, vt illam comedamus, nobis incorporemus, ac per hoc vitam diuinam consequamur, quam illi Deus in hac ineffabili vnione communicauit.

Nonnumquam se Christus api comparat multis de causis, sed potissimum in opere eius principali, ex quo à Spiritu S. commendatur. Ingreditur apis hortum tuum, & floribus infidet purioribus ac fecundioribus, atque ex eis totum sibi colligit: videsis iuste posse conqueri quod tibi quod tuum est auferat, hortoque tuo crescit. Verum tamen nulla tibi iustae querelae ratio suppetit, imo potius gratitudinis: quia id ipsum quod ex horto tuo totumque sumit floribus tibi reddit multo perfectius: totum colligit indigestum: qui aliud non est quam mollis aqua, nullius tibi commodi, & hanc sibi incorporat, suoque digerit stomacho, & ita nobilitat, vt illum coagulet & mel reddat dulcissimum, atque in hac dispositione ipsius praerogatiuis decoratum tibi restituit in alueario, vt omnes hominum intellectus rapiat in admirationem artis eius industria, quae mel composit fauiscasque distinguit, vt hanc imitari non possint primi & quidem expertissimi artifices.

Hoc effecit opus apis illa diuina. Christus Dominus: descendens enim in hortum huius mundi infedit flori formosissimo ac purissimo viscerum Virginis Mariae: ex illa totum collegit carnis suae purissimae, camque ita sibi incorporauit, vt diuinam effecit: & eo usque subleuauit: vt diuinam essentiae consors fieret: *In quo inuabitur*